
Obsah
Předmluvy к 1. až 4. vydání.......................................................V
Seznam použitých zkratek...................................................XVII

Část první. Úvodní a společný výklad o směnce a š e k u .......... 1

Kapitola 1. Stručně o vývoji směnky a šeku a jejich právní 
úpravy .........................................................................................  1
1. Původ a vývoj směnky .........................................................1
2. Vývoj právní regulace směnky obecně..................................4
3. Vývoj právní regulace směnky u nás ....................................7
4. Původ šeku a vývoj jeho právní úpravy............................ 10

Kapitola 2. Prameny směnečného a šekového práva ............ 13
5. Zákon směnečný a šekový .................................................13
6. Vztah к jiným právním předpisům .................................... 16
7. Vztah к zákonu o cenných papírech ..................................19

Kapitola 3. Směnka a šek jako listina ......................................20
8. Listina jako podmínka existence směnečných a šeko

vých závazků ........................................................................ 20
9. Tiskopisy .............................................................................. 24

Kapitola 4. Směnečná a šeková způsobilost ............................24
10. O becně.................................................................................24
11. Aktivní způsobilost............................................................ 24
12. Pasivní způsobilost ............................................................ 25

Kapitola 5. Směnečně a šekově právní úkony ........................ 27
13. O becně.................................................................................27
14. К věcnému obsahu právních úkonů na směnce a šeku . . 27
15. Forma směnečných a šekových úkonů ..............................31
16. Jednatelské osoby .............................................................. 34

Kapitola 6. Některé důsledky směnečné a šekové nezpůso
bilosti a vadných podpisů na směnce a š e k u ............................43
17. Formální a materiální platnost podpisů............................43
17a. Samostatnost směnečných a šekových závazků................45
Část druhá. Směnka .................................................................. 47
Kapitola 7. Podstata směnečných závazků ..............................47
18. Pojem sm ěnky .................................................................... 47

IX



Obsah

18a. Směnečná smlouva ............................................................ 52
19. Druhy sm ěnek.....................................................................56
20. Účastníci směnečných vztahů ............................................ 58
21. Pluralita směnečných účastníků........................................ 64

Kapitola 8. Vznik směnečných závazků...................................68
22. O becně.................................................................................,68
23. Nabytí směnky oprávněnou osobou.................................. 68
24. Náležitosti směnky obecně ................................................ 70
25. Podstatné náležitosti směnky c iz í...................................... 71
26. Směnky cizí s menším počtem účastníků..........................94
27. Některé další zápisy na cizí sm ěnce.................................. 97
28. Podstatné náležitosti směnky vlastní .............................. 100
29. Blankosměnka...................................................................106
30. Směnka umístěná, neboli domicilovaná..........................117

Kapitola 9. Převody směnečných práv a závazků................ 120
31. Obecně o převodech........................................................ 120
32. Změny směnečných dlužníků.......................................... 121
33. Změny v osobě věřitele ze směnky ................................ 122
34. Rubopis .............................................................................123
35. Forma, obsah a umístění rubopisu .................................. 127
36. Účinky rubopisu ...............................................................131
37. Zvláštní druhy rubopisů .................................................. 136
38. Blankotradice ...................................................................147
39. Převod práv ze směnky cessi............................................ 148
Kapitola 10. Další závazky na platné směnce ...................... 151
40. Přijetí směnky ...................................................................151
41. Zajištění směnečných p r á v .............................................. 162
42. Směnečná intervence........................................................ 168

Kapitola 11. Splnění směnečné platební povinnosti............ 177
43. Splatnost směnky...............................................................177
44. Uspokojení směnečné pohledávky.................................. 181
45. Předložení směnky к placení přímému dlužníku............182
46. Předložení směnky к placení intervenientům ................187
47. Placení směnky ..................  189
48. Schematický přehled nakládání se směnkou při splat

nosti ....................................................................................196

Kapitola 12. Směnečný postih ...............................................197
49. Obecně o postihu ............................................................ 197

X



Obsah

50. Postih pro neplacení ........................................................ 199
51. Postih pro nepřijetí .......................................................... 200
52. Postih pro ohrožení.......................................................... 201
53. Zproštění protestační povinnosti ....................................205
54. Postihová p rá v a ................................................................ 206
55. Postih v prvním stupni.....................................................210
56. Postih v dalších stupních.................................................211
57. Postih bez placení ...........................................................212
Kapitola 13. Směnečný protest, notifikace a vyšší moc ---- 214
58. Obecně o pro testu ............................................................ 214
59. Protestní orgány .............................................................. 217
60. Vlastní průběh protestu.................................................. 222
61. Jednotlivé druhy protestů obecně ................................ 231
62. Protest pro nedatované přijetí .......................................231
63. Protest pro nepřijetí .......................................................233
64. Protest pro neplacení ...................................................... 236
65. Protest pro nepřijetí směnky podpůrnou adresou........ 239
66. Protest pro nezaplacení směnky podpůrnou adresou

nebo čestným příjemcem ................................................240
67. Protest pro nevydání stejnopisu směnky zaslané к přijetí 241
68. Protest pro nevydání prvopisu směnky majiteli opisu . . 243
69. Protestní listina ................................................................ 245
70. Notifikace.......................................................................... 248
71. Překážka vyšší moci ........................................................ 255
Kapitola 14. Směnka na více listinách.................................. 258
72. Směnečné stejnopisy........................................................ 258
73. Směnečné op isy ..............................................................   264
Kapitola 15. Zásahy do směnečného textu .......................... 268
74. Směnky změněné ............................................................ 268
74a. Směnky falšované a falešné ..........................................270
Kapitola 16. Promlčení směnečných závazků ........................272
75. Promlčení nároků přímých i nepřímých...........................272
Kapitola 17. Nároky při zániku práv ze sm ěnky.................. 278
76. O bohacení........................................................................ 278
Kapitola 18. Všeobecná ustanovení........................................281
77. Některá ustanovení o běhu času......................................281
Kapitola 19. Mezinárodní právo sm ěnečné............................283
78. O becně.............................................................................. 283

XI



Obsah

79. Směnečná způsobilost pasivní..................  285
80. Forma směnečných úkonů .............................................. 286
81. Účinky směnečných ú k o n ů .............................................. 288
82. Výkon postižních p ráv ...................................................... 289
83. Nabývání kauzální pohledávky........................................ 290
84. Protesty a jiné zachovací ú k o n y ......................................291
85. Náhrady směnky ztracené................................................ 292

Kapitola 20. Směnečné právo poplatkové............................ 294
86. Stručně o kolkování sm ěnek............................................ 294

Kapitola 21. Doložky na směnce ...........................................295
87. Přehled významnějších směnečných doložek a zápisů . 295

Část třetí. Šek ......................................................................... 299

Kapitola 22. Podstata závazků ze šeku .................................299
88. Pojem šek u ........................................................................ 299
89. Účastníci šekových vztahů .............................................. 305
90. Pluralita šekových účastníků .......................................... 310

Kapitola 23. Vznik šekových závazků ...................................311
91. O becně...............................................................................311
92. Nabývání šeku oprávněnou osobou................................312
93. Obecně o náležitostech šeku ............................................ 313
94. Podstatné náležitosti še k u ................................................ 314
95. Údaj remitenta na šek u .................................................... 326
96. Některé další zápisy na šeku ............................................ 327
97. Redukce účastníků šekového vz tahu ..............................328
98. Šek umístěný, také domicilovaný....................................331
99. Blankošek ........................................................................ 333

Kapitola 24. Převody práv a povinností ze šek u .................. 337
100. Obecně o převodech...................................................... 337
101. Změny dlužníků ze š e k u ................................................ 337
102. Změny věřitele ze š e k u .................................................. 339
103. Převody šeků na doručitele............................................ 341
104. Převody šeků na jm éno .................................................. 342
105. Převody šeků na řad -  rubop is......................................343
106. Forma, obsah a umístění rubopisu ................................346
107. Účinky rubopisu ............................................................ 350
108. Zvláštní druhy rubopisů .................................................353
109. Blankotradice ................................................................ 359

XII



Obsah

Kapitola 25. Zajištění práv ze š e k u .......................................360
110. Obecně o zajištění práv ze š e k u ...................................360
111. Šekové rukojemství....................................................... 361

Kapitola 26. Zánik šekového závazku splněním .................. 365
112. Splatnost šeku ................................................................ 365
113. Uspokojení práv ze šek u .................................................368
114. Předložení šeku к p lacen í.............................................. 369
115. Výplata šeku .................................................................. 372
116. Šeky křižované................................................................ 374
117. Šeky zúčtovací................................................................ 377
118. Schematický přehled nakládání se šekem při splatnosti 378

Kapitola 27. Šekový postih .....................................................378
119. Obecně o postihu............................................................ 378
120. Zproštění protestační povinnosti ..................................380
121. Postižní p ráva.................................................................. 381
122. Postih v prvním stupni.................................................... 384
123. Postih v dalších stupních................................................ 386

Kapitola 28. Šekový protest, jeho náhrada, notifikace 
a vyšší m o c .............................................

124. Obecně o p ro testu .............................................
125. Protestní orgány ...............................................
126. Průběh p ro testu .................................................
127. Protestní listina .................................................
128. Náhrady šekového protestu ............................
129. Notifikace...........................................................
130. Překážka vyšší m oci...........................................

387
387
388
389 
393 
395 
398 
403

Kapitola 29. Šek na více listinách...........................................405
131. Šekové stejnopisy .........................................................405

Kapitola 30. Šeky změněné ...................................................407
132. Zásahy do šekového textu ...........................................407

Kapitola 31. Šekové promlčení...............................................409
133. Promlčení nepřímých nároků z šeku .......................... 409

Kapitola 32. Nároky při zániku šekových práv .................... 411
134. O bohacení..................................................................... 411
Kapitola 33. Všeobecná ustanovení.......................................413
135. Některá ustanovení o běhu času .................................. 413

XIII



Obsah

Kapitola 34. Mezinárodní právo šekové ...............................415
136. O becně.............................................................................415
137. Šeková způsobilost pasivn í............................................ 416
138. Šekovník...........................................................................418
139. Forma šekových ú k o n ů .................................................. 418
140. Účinky šekových prohlášení.......................................... 420
141. Výkon postižních p rá v .................................................... 420
142. Splatnost šeku .................................................................421
143. Prezentace š e k u ...............................................................421
144. Zápisy šekovníka na š e k u .............................................. 421
145. Částečné placení .............................................................422
146. Šeky křižované a zúčtovací............................................ 422
147. Práva majitele ke krytí š e k u .......................................... 423
148. Odvolatelnost šeku .........................................................423
149. Náhrada ztracených šeků .............................................. 424
150. Nutnost protestu .............................................................425
151. Forma a lhůty protestu a dalších zachovacích úkonů . 426
Kapitola 35. Mimolistinné šekové vztahy .............................427
152. Podstata mimolistinných vztahů k š e k u ...................... 427
153. Vztah výstavce a šekovníka............................................ 428
154. Odvolání šeku, jeho storno a zastavení jeho výplaty . . 434
155. Odpovědnost za šeky falešné a zfalšované ................ 435
156. Vztah majitele a šekovníka............................................ 437
157. Zaručené š e k y .................................................................437
Kapitola 36. Doložky na šeku ............................................... 440
158. Přehled významnějších šekových doložek a zápisů . . . 440
Část čtvrtá. Směnečné a šekové právo procesní .................. 445
Kapitola 37. Umořování směnek a šeků ...............................445
159. Obecné o tázky .................................................................445
160. Účastníci umořovacího řízen í........................................ 447
161. Umořovací návrh .............................................................448
162. Výzva soudu -  edikt ...................................................... 449
163. Důsledky usnesení o um oření........................................ 451
Kapitola 38. Vymáhání směnek a šeků v soudním řízení . . . 453
164. Zkrácené směnečné (šekové) řízen í.............................. 453
165. Předpoklady vydání směnečného (šekového) plateb

ního rozkazu ...................................................................454
166. Směnečný (šekový) platební rozkaz.............................. 459
167. N ám itky...........................................................................460

XIV



Obsah

I67a. Hlavní druhy nám itek .................................................... 461
168. Rozsudek o námitkách .................................................. 465
169. Soudní poplatky a výkon rozhodnutí ve směnečných

a šekových věcech .......................................................... 466
170. Žaloby o vydání směnečných a šekových lis tin .......... 467
Přehled literatury .....................................................................469
Příloha I. Příklady směnek a směnečných a šekových tisko-

1. Směnka vlastní na volném listu papíru ............................473
2. Směnka shodná s příkladem 1. na standardním formuláři 474
3. Směnka vlastní na standardním formuláři s dalšími do

ložkami .................................................................................475
4. Směnka cizí na volném listu papíru s minimálním obsa

hem ....................................................... ; ............................ 476
5. Směnka cizí shodná s příkladem 4. na standardním for

muláři ...................................................................................477
6. Směnka cizí -  lhůtní vistasměnka s akceptem a avalem . 478
7. Rub směnky z příkladu 6. s doložkou o částečném placení 479
8. Směnka cizí na vlastní řad výstavce s dalšími doložkami 480
9. Rub směnky z příkladu 8. s různými indosamenty ..........481

10. Datosměnka cizí -  zastřená směnka vlastní......................482
11. Rub směnky s příkladu 10. s různými indosamenty, ná

hradní adresou a doložkou o čestném placení................... 483
12. Směnka cizí na jméno -  rekta směnka s dílčím akceptem . 484
13. Směnka cizí na vlastní řad výstavce na viděnou s domi

cilem příjem ce.....................................................................485
14. Rub směnky z příkladu 13. s rubopisy omezujícími před-

kládací dobu, avalem a kvitancí......................................... 486
15. Směnka cizí na vlastní řad výstavce, která nepřipouští

další vyhotovení.................................................................. 487
16. Směnka cizí na vlastní řad výstavce -  akceptační stejnopis . 488
17. Směnka cizí jako v příkladu 16. -  cirkulační stejnopis . . 489
18. Směnečný opis směnky vlastní z příkladu 3. s rubopi-

sem na opise ...................................................................... 490
19. Standardní tiskopis š e k u .............................  491
20. Formulář tuzemského zaručeného šeku a záruční karta

к n ě m u ..........................................   492
Příloha II. Zákon směnečný a šekový ....................................493
ČI. 1. Sm ěnka.............................................................................495

XV



Obsah

Část prvá. Směnka cizí ............................................................ 495
Oddíl první. Vystavení a forma cizí směnky ..........................495
Oddíl druhý. Indosament ........................................................ 496
Oddíl třetí. Přijetí směnky ...................................................... 498
Oddíl čtvrtý. Směnečné rukojemství ......................................499
Oddíl pátý. Splatnost sm ěnky.................................................. 500
Oddíl šestý. P lacení.................................................................. 501
Oddíl sedmý. Postih pro nepřijetí a pro neplacení ................502
Oddíl osmý. Směnečná intervence..........................................505
Oddíl devátý. Směnečné stejnopisy a op isy ............................507
Oddíl desátý. Zm ěny................................................................ 508
Oddíl jedenáctý. Promlčení...................................................... 508
Oddíl dvanáctý. Všeobecné předpisy......................................509
Část druhá. Směnka vlastní .................................................... 509
Část třetí. Doplňující předpisy................................................ 510
Oddíl první. Protest a některé jiné směnečné úkony .......... 510
Oddíl druhý. O bohacení.......................................................... 512
Oddíl třetí. Ztracené nebo zničené směnky a protestní listiny 512 
Část čtvrtá. Zvláštní ustanovení mezinárodní práva směneč

ného ...................................................................... 512
ČI. II. Š ek .................................................................................. 513
Oddíl první. Vystavení a forma š e k u ......................................513
Oddíl druhý. Indosament ........................................................ 515
Oddíl třetí. Šekové rukojemství..............................................517
Oddíl čtvrtý. Předložení a placení ..........................................517
Oddíl pátý. Šek křižovaný a šek к zúčtování..........................518
Oddíl šestý. Postih pro neplacení............................................519
Oddíl sedmý. Šekové stejnopisy..............................................521
Oddíl osmý. Zm ěny.................................................................. 522
Oddíl devátý. Prom lčení.......................................................... 522
Oddíl desátý. Všeobecná ustanovení......................................522
Oddíl jedenáctý. Doplňující předpisy......................................523
Oddíl dvanáctý. Zvláštní ustanovení mezinárodního práva

šekového .......................................................  524
ČI. III. Ustanovení společná.................................................... 526
Dodatek I. Ženevské právo směnečné....................................529
Dodatek II. Ženevské právo šekové ......................................569
Věcný rejstřík .......................................................................... 601

XVI


